a) Congregatio SS. Trinitatis.

Congregatione SS. Trinitatis erecta statim in primo Capitulo Generali istius Congregationis Metropolita Superior Supremus agnitus est. Simul statutum est, ut Protoarchimandrita seu Superior Generalis eligeretur. Quisnam tamen esset ambitus iurisdictionis Superioris Supremi in Superiorem Generalem et in ipsam Congregationem SS. Trinitatis, in Capitulo a. 1617 decretum non est, cum Regulae pro Metropolita in proximo Capitulo conscribendae essent, quod tamen de quibusdam causis ignotis non est factum.

Congregatio SS. Trinitatis approbationem a S. Congregatione de Prop. Fide die 24 Octobris 1624 in Congregatione coram

Papa Urbano VIII habita obtinuit (1). De iurisdictione Metropolitanae S. Congregatio de Propaganda Fide nihil statuit, nam quaestio de iurisdictione Metropolitanae in Religiosos nec a Religiosis movebatur nec a Metropolitana.

Dubio de sensu decreti approbativi exorto, Metropolita Antonius Silava apud S. Sedem recursum fecit, ut supradicto decreto adderetur clausula « et praedicta omnia intelligantur sine praeiudicio antiquae ac ordinariae iurisdictionis Metropolitanae Russiae pro tempore in Monachos praedictos eorumque Igumenos, Archimandritas ipsumque Protoarchimandritam, cui S. Congregatio nullo modo per decretum praedictum derogare aut illam diminuere intendit ». S. Congregatio de Prop. Fide in Congregatione Generali die 15 Junii 1643 clausulam hanc admisit (2), sed in sequenti Congregatione die 7 Augusti correctata est clausula, definitive tamen non approbata, antequam informationes caperentur circa usum et praxim decreti praedicti die 24 Octobris 1624 editi (3). In Congr. Part.

(1) "S. Congregatio convenientissimum censuit, ut monachi Rutheni uniti in Congregationem redigantur, quod si fecerint, eisdem facultatem concessit eligendi sibi perpetuis temporibus futuris unum Generalem seu Protoarchimandritam...". *Iuris Pontificii*, pars I, vol. 1, p. 130-131.

(2) "Congregatio censuit addendam esse praedictam clausulam iuxta petita, cum Monachi Basiliani Ritus Graeci in tota Graecia non sint a iurisdictione Ordinariorum exempti". *Acta S. Congr. de Prop. Fide*, t. 15, f. 361.

(3) "Patres primum illud emendarunt deleto verbo antiquae, illudque hoc modo accomodarunt - et praedicta omnia (id est ea, quae continentur in decreto S. Congr. de Prop. Fide circa electionem et iurisdictionem dicti Generalis) intelligantur sine praeiudicio ordinariae iurisdictionis, quae de iure vel consuetudine competeat Metropolitanae Russiae pro tempore, et postea praefati Patres animadvertentes huiusmodi negotium esse maturius considerandum...". *Ibidem*, f. 399.

die 14 Aug. S. Congregatio clausulam de intentione Summi Pontificis addi censuit (1). Audito oretenus Episcopo Chelmsensi unito S. Congregatio in Congregatione Particulari die 28 Augusti clausulam addidit « intentionem [Suae Sanctitatis] fuisse Monachos praedictos in Congregationem sub Generali seu Protoarchimandrita redigere, ut Religio praedictorum Monachorum melius gubernetur et Metropolitanae pro tempore non praeiudicare in iis, quae illi de iure competunt » (2). In Congr. Particulari proxima coram Summo Pontifice die 28 Septembris 1643 approbata est a Summo Pontifice haec clausula additis in fine verbis « aut in futurum competent » (3).

Si tota quaestio de iurisdictione Metropolitanae in Religiosos a. 1643 in Congregationibus Generalibus et Particularibus S. Congregationis de Prop. Fide tractata consideratur, statim apparet, quanti momenti esse S. Sedes censuerit, ut pro bono Religiosorum et ipsius Metropolitanae lites superfluae inter Congregationem SS. Tri-

(1) "Congregatio audito alio decreto eadem die edito, quo Sanctitas Sua denegavit praefatis Monachis communicationem privilegiorum Regularium, censuit in primis posse addi in fine praedicti decreti de Generali alteram ex infrascriptis clausulis videlicet: In cuius quidem decreti editione intentio Sanctitatis Suae fuit et est Monachos Ruthenos unitos redigere in Congregationem sub Generali seu Protoarchimandrita, ut Regularis disciplina eorum melius dirigatur et in caeteris nihil innovare; vel: In cuius quidem decreti editione Sanctitas Sua declaravit et declarat, intentionem suam non fuisse nec esse praeiudicare iurisdictioni Metropolitanae Russiae pro tempore, sed tantum Monachos praedictos in Congregationem sub Generali seu Protoarchimandrita redigere, ut melius Regularis eorum disciplina dirigatur". *Ibidem*, f. 400-401.

(2) *Ibidem*, f. 416.

(3) *Ibidem*, f. 440.

nitatis et Metropolitam evitarentur. Quenam de iure competenter Metropolitae, de hac re decisio a S. Sede non exposcebatur nec a Metropolita nec a Religiosis. Hi eo ipso, quod in Congregationem redacti sunt, se ab iurisdictione Metropolitae exemptos esse affirmabant, Metropolitae e contra de independentia Religiosorum in Congregationem redactorum ne audire quidem volebant eo magis, quod ipsi sicut et ceteri Episcopi e statu monachali ad dignitatem Metropolitanam promovebantur.

Lites Metropolitae cum Religiosis de iurisdictione characterem habent contentions personalis inter duos Monachos: Monachum Metropolitam et Monachum Protoarchimandritam, uterque, si opus erat, factionem pro se formabat et consequenter in ipsis Capitulis Generalibus concordia aliquando deerat. Pro Metropolita stabant Monachi mitrati id est Episcopi et Archimandritae; pro Protoarchimandrita generatim Superiores monasteriorum non mitrati. Tendentia Metropolitanarum usque ad a. 1686 in genere haec apparet: impedire formationem fortis partis oppositae tum per electionem sui ipsius in Protoarchimandritam tum per erectionem Archimandriarum. In Capitulo Generali a. 1686 Concordia inita est inter Metropolitam et Congregationem SS. Trinitatis. Puncta istius Concordiae seu Nexus a. 1686 a Metropolita et a Congregatione SS. Trinitatis usque ad Capitulum Dubnense a. 1743 observabantur.